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I. Informacje ogólne 
 
Stowarzyszenie Lambda Warszawa powstało w październiku 1997 r., zrzeszając 
wolontariuszy prowadzonego w latach 1995-96 Ośrodka ‘Rainbow’, działającego wcześniej 
jako organizacja nieformalna.  
 
Lambda Warszawa jest organizacją o charakterze pomocowym. Naszą misją jest niesienie 
pomocy i wsparcia osobom o tożsamości homo- i biseksualnej, kształtowanie ich pozytywnej 
świadomości oraz współdziałanie z organizacjami rządowymi i pozarządowymi w zakresie 
profilaktyki HIV/AIDS. 
Jesteśmy organizacją ogólnopolską, jednak swoje działania skupiamy na terenie miasta 
Warszawy i województwa mazowieckiego. 
 
W dniu 31 grudnia 2000 r. zrzeszaliśmy 51 członków zwykłych oraz trzech członków 
honorowych: Jarosława Endera, Krzysztofa Kembłowskiego i Sławomira Starostę. 
 
Wszystkie nasze działania podejmują i prowadzą wolontariusze, ludzie dobrej woli, dzięki 
którym stale rozwijamy i doskonalimy swoją działalność. Nie byłaby ona możliwa bez 
wsparcia i zrozumienia naszych sponsorów: Wydawnictwa Pink Press - wydawcy 
miesięcznika „Nowy Men”, United Nations Development Programme, Klubu „Fantom” z 
Warszawy oraz portalu www.gejowo.pl. 
 
W 2000 r. Stowarzyszeniem - zgodnie ze statutem - kierowały dwie kadencje Zarządu. Od 1 
stycznia do 14 listopada 2000 r. w skład Zarządu wchodzili:  
Michał Pawlęga - przewodniczący, 
Yga Kostrzewa - wiceprzewodnicząca, 
Krzysztof Kliszczyński – sekretarz, 
Marek Kowalski - członek Zarządu ds. administracyjnych, 
Konrad Przedpełski - członek Zarządu ds. finansowych. 
 
W dniu 14 listopada 2000 r., zgodnie ze statutem odbyły się wybory nowego Zarządu 
Stowarzyszenia. W jego skład weszli: 
Michał Pawlęga - przewodniczący, 
Yga Kostrzewa - wiceprzewodnicząca, 
Marek Kowalski – sekretarz, 
Konrad Przedpełski - członek Zarządu ds. finansowych, 
Katarzyna Marek – członek. 
 
Zgodnie z decyzją Walnego Zebrania z dnia 14 listopada 2000 r., ustanawiającego zmiany 
w Statucie Stowarzyszenia, kadencja Zarządu została wydłużona do 1 kwietnia 2003 r..  
 
W 2000 r. posiedzenia Zarządu Stowarzyszenia odbywały się regularnie co trzy tygodnie. 
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Od maja 1998 r. biuro Stowarzyszenia mieści się w lokalu przy ul. Czerniakowskiej 178/16. 
Jest ono wynajmowane od Zarządu Domów Komunalnych Gminy Warszawa – Centrum. 
Biuro ma powierzchnię 36 m2; składa się z dwóch pomieszczeń: sali z przeznaczeniem na 
spotkania grup wsparcia oraz pomieszczenia biurowego, przystosowanego do pracy 
’Telefonu Zaufania’. Posiada ono niezbędne sprzęty biurowe oraz podłączenie do linii 
telefonicznej.  
 
Biuro Stowarzyszenia nie miało stałych godzin otwarcia – było czynne podczas 
prowadzonych aktywności Stowarzyszenia (’Telefon Zaufania’, grupy wsparcia, spotkania). 
 
Wszyscy pracownicy biura Stowarzyszenia pracowali bez wynagrodzeń - jako 
wolontariusze. 
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II. Działania podejmowane w 2000 r. 
 
A. Pomoc i wsparcie 
 
Wszystkie działania pomocowe realizowaliśmy w ramach otwartego 10 lipca 1998 r. 
Centrum Pomocowo-Informacyjnego ‘Rainbow’. ’Rainbow’ było miejscem, gdzie 
zainteresowane osoby mogły uzyskać wsparcie i wszechstronną pomoc merytoryczną 
związaną z problemem bycia lesbijką, gejem lub osobą biseksualną. 
 
W 2000 r. proponowaliśmy następujące formy pomocy i wsparcia: 
 

A.1. Telefon Zaufania 
Funkcjonował on trzy razy w tygodniu: we wtorki dla lesbijek i gejów chrześcijan w godz. 18-
21, w środy dla lesbijek w godz. 18-21 i w piątki dla gejów w godz. 16-22. ‘Telefon Zaufania’ 
był obsługiwany przez dziesięciu wolontariuszy, przygotowanych podczas zorganizowanego 
przez nas w 1999 r. szkolenia dla pracowników ’Telefonów Zaufania’. 
Wszystkim dzwoniącym osobom zapewnialiśmy całkowitą anonimowość. 
Odbierane telefony były ewidencjonowane z uwzględnieniem daty, płci, przypuszczalnego 
wieku dzwoniącego, opisu problemu z jakim się do nas zwróciła dzwoniąca osoba i 
udzielonej jej pomocy. 
 
Głównymi sprawami, z jakimi zwracano się do nas, były:  
• problemy z samoakceptacją, 
• strach związany z ujawnieniem swoich preferencji seksualnych bliskim i możliwością 

odrzucenia przez nich, 
• problemy z poszukiwaniem partnera życiowego, 
• problemy związane z dyskryminacją ze względu na orientację seksualną (np. w miejscu 

pracy, przez bliskie osoby). 
 
Dzwoniących interesowały także zasady postępowania, zapobiegające zakażaniu wirusem 
HIV i chorobami przenoszonymi drogą płciową oraz bezpieczniejszy seks. Pytania dotyczyły 
także działalności Stowarzyszenia oraz lokali i klubów dla lesbijek i gejów na terenie całej 
Polski. W celu udzielania jak najaktualniejszych informacji prowadziliśmy własną bazę 
adresową, aktualizowaną raz w miesiącu. Była ona także dostępna w naszej witrynie 
internetowej http://lambdawa.gejowo.pl. Zdarzały się także żarty i próby obrażania 
odbierających ”Telefon Zaufania”. 
 
Dla wielu dzwoniących osób ’Telefon Zaufania’ był pierwszą ich próbą rozmowy o ich homo- 
lub biseksualnej tożsamości. Wiele dzwoniących osób dzięki ‘Telefonowi Zaufania’ 
nawiązało kontakt ze Stowarzyszeniem - korzystały one potem z innych, organizowanych 
przez nas form działalności. 
 
W 2000 r. odebraliśmy 1408 telefonów, w tym 403 od kobiet, 975 od mężczyzn, 20 od osób 
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transseksualnych. Ponad połowa z rozmówców były to osoby młode - w wieku 20-35 lat. 
 
Osoby odbierające ”Telefon zaufania” uczestniczyły w odbywających się raz na trzy 
miesiące spotkaniach grupy superwizyjnej. Podczas spotkań omawialiśmy bieżące problemy 
’Telefonu zaufania’ oraz rozmowy, które sprawiły szczególną trudność odbierającym 
osobom. 
 
Z powodu dużego zapotrzebowania na nowych wolontariuszy, w końcu r. przeprowadziliśmy 
nabór przyszłych pracowników ”Telefonu Zaufania”. W ten sposób wyłoniliśmy 18 osób, 
którym zaproponowaliśmy udział w szkoleniu, które planujemy na kwiecień 2001 r. 
 
A.2. Grupa Spotkaniowa 
Grupa ta spotykała się raz w tygodniu, spotkania trwały 2 godziny. Prowadził ją socjolog 
Krzysztof Zielnicki, pracownik naukowy Uniwersytetu Warszawskiego. 
 
Celem ’grupy spotkaniowej’ była pomoc uczestnikom w: 
• akceptacji samego siebie, 
• zdobywaniu umiejętności interpersonalnych, 
• radzeniu sobie ze swoimi problemami osobistymi i społecznymi. 
 
Grupa Spotkaniowa była grupą otwartą, to znaczy możliwe było rozpoczęcie udziału 
podczas dowolnego spotkania w ciągu całego r.. 
 
Głównymi problemami uczestników grupy były: 
• brak akceptacji siebie i swojej tożsamości seksualnej, 
• problemy w nawiązywaniu kontaktów interpersonalnych, 
• samotność. 
 
Dlatego też grupa umożliwiała uczestnikom wzajemne poznanie się i samopoznanie oraz 
„otwarcie się” wobec innych. Spotkania miały charakter dyskusji, wymiany własnych 
doświadczeń oraz ćwiczeń interpersonalnych – połączenie tych dwóch metod stwarzało 
najlepsze efekty wspólnej pracy: prowadziło do budowania zaufania pomiędzy uczestnikami 
oraz zachęcało do otwartości podczas rozmów. 
 
Podczas spotkań grupy poruszano tematy, odpowiadające potrzebom i zainteresowaniom 
uczestników: 
• ujawnienie się (coming out), 
• wyrażanie uczuć w relacji z innymi ludźmi, 
• akceptacja swojej homoseksualności (samoakceptacja), 
• poszukiwanie partnera, 
• życiowe plany, wzory i perspektywy w połączeniu z byciem gejem lub lesbijką, 
• sposoby nawiązywania kontaktów z innymi ludźmi, 
• rozwiązywanie konfliktów, 



Raport roczny Stowarzyszenia Lambda Warszawa za 2000 r. 8

• stawanie się bardziej otwartym, 
• poznanie samego siebie, 
• mój sposób wchodzenia w relacje z innymi ludźmi. 
 
W ciągu r. w spotkaniach grupy uczestniczyło (przez dłuższy lub krótszy okres) około 100 
osób. Około 95 procent stanowili mężczyźni, 60 procent stanowiły osoby do 25 r. życia, 30 
procent osoby pomiędzy 25 a 35 rokiem życia i 10 procent osoby powyżej 35 r. życia.  
 
A.3. Młodzieżowa Dyskusyjna Grupa Wsparcia 
Grupa rozpoczęła swoje spotkania 12 kwietnia. Przeznaczona była dla młodych gejów i 
lesbijek w wieku 18–26 lat. Grupę prowadzili Agata Engel z Wydziału Psychologii 
Uniwersytetu Warszawskiego i Krzysztof Kliszczyński – socjolog. 
Spotkania Grupy odbywały się w czwartki, co dwa tygodnie z przerwą wakacyjną.  
Grupa miała charakter grupy wsparcia psychologicznego,.choć miała otwarty charakter. 
 
Podczas spotkań omawiane były problemy jej uczestników oraz tematy związane z 
psychologicznymi aspektami orientacji homoseksualnej. 
 
W każdym spotkaniu uczestniczyło każdorazowo od 5 do 15 osób, łącznie w spotkaniach 
wzięło udział 47 osób. 
 
A.4. Grupa Integracyjna (ogólna) 
Była to grupa bez ograniczeń wiekowych, choć przeznaczona szczególnie dla osób powyżej 
30 r. życia. Jej ideą było stworzenie „grupy znajomych”, planujących wspólnie różne 
działania: wyjście do kina, dyskusję, pomoc w drobnych remontach w Ośrodku ‘Rainbow’. 
Spotkania prowadził Marek Kowalski, następnie wspólnie z Lechem Krysińskim. 
 
Grupa działała nieprzerwanie przez cały rok. Spotkania odbywały się cztery razy w miesiącu 
i trwały trwały 4 godziny – grupa połączona była z prowadzonym dyżurem biblioteki. 
 
Spotkania grupy miały charakter towarzysko–informacyjno–dyskusyjny. Prowadzono: 
• rozmowy na temat samoakceptacji,  
• rozmowy na temat powiększenia tolerancji społecznej wobec zjawiska 

homoseksualizmu, 
• udzielanie krótkich porad i informacji indywidualnych (osobistych i telefonicznych). 
Dodatkowo umożliwiono korzystanie z biblioteki Stowarzyszenia. 
 
W spotkaniach grupy brało udział przeciętnie 3 do 5 osób – w 2000 r. z grupy skorzystały 82 
osoby. 
 
A.5. Grupa Chrześcijańska (Ekumeniczna Grupa Gejów i Lesbijek Chrześcijan) 
Była to grupa przeznaczona dla osób mających tożsamość homo- i biseksualną i będących 
wyznawcami religii chrześcijańskiej.  
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W ramach działalności Grupy, jej członkowie prowadzili raz w tygodniu dyżur przy ‘Telefonie 
Zaufania’ w ‘Rainbow’, przeznaczony dla lesbijek i gejów chrześcijan oraz ich bliskich.  
W 2000 r. grupa zorganizowała 12 spotkań biblijno – modlitewnych. Odbywały się one raz w 
miesiącu w wynajmowanym przez grupę pomieszczeniu parafialnym przy ul. Kredytowej w 
Warszawie. Spotkania były prowadzone przez ochotników – liderów grupy. 
 
Dwa razy w r. grupa zorganizowała weekendowe rekolekcje wyjazdowe. Trwały one trzy dni, 
odbywały się w domu parafialnym o. Pallotynów w Konstancinie – Jeziornej oraz w domu 
parafialnym o. Orionistów w Łaźniewie. Celem spotkań było umożliwienie uczestnikom 
podjęcie rozmowy na temat świadomego przeżywania wiary oraz stworzenie im atmosfery 
do wspólnej modlitwy. 
 
Raz w miesiącu członkowie grupy uczestniczyli wspólnie we Mszy Świętej w kościele Św. 
Piotra i Pawła. 
 
Grupa jest członkiem Europejskiego Forum Grup Lesbijek i Gejów Chrześcijan, jej 
przedstawiciele uczestniczą w Międzynarodowej Konferencji Grup Lesbijek i Gejów 
Chrześcijan. 
 
Z pomocy grupy skorzystało 48 osób, które wzięły udział w większości organizowanych 
spotkań modlitewnych. W wyjazdach rekolekcyjnych wzięło udział razem 27 osób. 
 
A.6. Grupa artystyczna dla lesbijek "Gennema" 
Grupa otwarta "Gennema" powstała w październiku 2000 r.; jej celem jest tworzenie 
środowiska kobiecego poprzez wzajemne poznanie się, współpracę i wspólne działania 
artystyczne. Warunkiem uczestniczenia w spotkaniach była jedynie chęć i osobiste 
zaangażowanie w przygotowywane projekty. Grupa służyła rozwijaniu i odkrywaniu 
zdolności twórczych kobiet. 
 
Grupa "Gennema" spotykała się w każdy czwartek w Ośrodku Rainbow. Osoby prowadzące 
grupę nie miały doświadczenia w organizowaniu własnych projektów, natomiast wcześniej 
uczestniczyły w projektach OLA-Archiwum. 
 
Założenia artystyczne grupy Gennema wyznaczały początkowo zakres tematów 
poruszanych na grupie, prowadzace zachęcały do prezentowania własnej twórczości, 
przedstawiały plany utworzenia kółek tematycznych: filmowego, literackiego, teatralnego. W 
ramach wspólnego działania stworzyły zarys scenariusza krótkiej etiudy filmowej, planowały 
także ćwiczenia z tekstem i odgrywanie scenek rodzajowych. Odbywały się także dyskusje 
dotyczące problemów kobiet oparte na literaturze feministycznej. Celem ich miało być 
dotarcie do własnego, indywidualnego rozumienia pojęcia kobiecości. Na stronie WWW 
Grupy miały być umieszczane teksty i obrazy nawiązujące do interesującej nas tematyki. 
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Jednak większość przychodzących do nas kobiet oczekiwała bardziej osobistego podejścia; 
były to w większości osoby, które po rozmowie podczas dyżuru zaufania chciały spotkać się 
z innymi lesbijkami i porozmawiać. Udzielano im wszelkich informacji na temat działających 
organizacji, podawano adresy internetowe, starano się prezentować teksty i filmy lesbijskie. 
Podczas grupy uczestniczki rozmawiały o naszych swoich odczuciach w stosunku do siebie 
i innych, o akceptacji lub nietolerancji z jaką się spotykały, o tym w jaki sposób orientacja 
seksualna wpływa na ich życie. 
Zorganizowano kilka prywatnych spotkań, wspólnych wyjść do kina lub do klubów, 
planowany był także kilkudniowy wyjazd w czasie wakacji. 
 
W spotkaniach łącznie wzięło udział 40 kobiet, z tego 14 osób uczestniczyło w nich 
wielokrotnie. W spotkaniach przeważały kobiety poniżej 26 r.ż. 
 
A.7. Konsultacje i porady indywidualne 
Prowadzone były przez wolontariuszy, pracujących w Telefonie Zaufania (z zachowaniem 
ich anonimowości), przeszkolonych w udzielaniu pomocy. 
Spotkania takie odbywały się po uprzednim telefonicznym lub osobistym umówieniu się i 
prowadzone były przez dwóch wolontariuszy. 
Ze względu na strach rozmówców przed odwiedzeniem lokalu Stowarzyszenia (który 
pojmowali jako ujawnienie ich homoseksualnej orientacji), spotkania te często (4 sytuacje) 
odbywały się poza lokalem Stowarzyszenia. 
 
Rozmowy podczas spotkań indywidualnych dotyczyły w większości: 
• problemów związanych z samoakceptacją, 
• lęku przed ujawnieniem innym własnych preferencji seksualnych i strachu przed 

odrzuceniem z tego powodu. 
 
W 2000 r. przeprowadziliśmy 9 spotkań z 7 osobami, w tym z 5 mężczyznami i 2 kobietami. 
 
A.8. Porady listowne 
Porad listownych udzielali wolontariusze, pracujący w Telefonie Zaufania, przeszkoleni w 
udzielaniu pomocy.  
Znaczną częśc listów stanowiły e-maile; odnotowaliśmy spadek korespondencji tradycyjnej. 
Wszystkie otrzymywane przez nas listy zostały zarchwizowane wraz z udzielonymi 
odpowiedziami, po wcześniejszym usunięciu z nich danych umożliwiających identyfikację 
nadawców.  
 
Odpowiadając na listy dążyliśmy do zachowania całkowitej dyskrecji piszących jak i 
wolontariuszy odpowiadających na listy.  
 
Korespondencja dotyczyła przede wszystkim: 
• ujawniania swojej tożsamości seksualnej najbliższym, 
• radzenia sobie z samotnością, 
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• informacji na temat miejsc spotkań, klubów i organizacji dla osób homoseksualnych w 
Polsce, 

• problemów w akceptacji homoseksualnej orientacji przez bliskich i otoczenie, 
• poszukiwania partnera, 
• problemów medycznych. 
 
Znacząca większość listów została napisana przez osoby mieszkające w małych miastach i 
na wsi, na terenach położonych z dala od klubów i organizacji lesbijsko-gejowskich.  
W 2000 r. udzieliliśmy odpowiedzi na 138 listów, 21 z nich były to listy tradycyjne, a 117 - 
elektroniczne. 40% osób zwracających się do nas osób stanowiły kobiety. 
 
A.9. Poradnictwo psychologiczne 
Poradnictwo psychologiczne prowadził Leszek Kapler, psychoterapeuta mający 
kilkunastoletnie doświadczenie i przygotowanie do udzielania pomocy psychologicznej i 
prowadzenia psychoterapii.  
 
Konsultacje psychologiczne prowadzone były w zależności od zapotrzebowania klientów, 
którzy umawiali się indywidualnie na spotkania. Były one prowadzone w prywatym gabinecie 
psychologa. 
 
Najczęściej spotkania miały charakter jednorazowych konsultacji. Cztery osoby wzięły udział 
w dłuższych, cyklicznych spotkaniach (od 3 tygodni do miesiąca).  
 
Główne zgłaszane podczas spotkań problemy to: 
• trudności związane z własną orientacją seksualną, 
• problemy w relacjach z innymi ludźmi, 
• problemy w związkach. 
 
Większość zgłaszających się osób stanowili ludzie młodzi, do 26 r. życia.  
Ogółem z tej formy wsparcia skorzystały 32 osoby. 
 
A.10. Informacje prawne 
Informacje prawne były udzielane przez Rafała Kowalskiego, prawnika cywilistę. 
 
Osoby zainteresowane poradą prawną zwracały się do Stowarzyszenia, które przekazywało 
ich listy lub numery telefonów prawnikowi, który kontaktował się z nimi, pomagając 
bezpośrednio w rozwiązaniu problemu lub udzielając interesujących informacji. 
 
Zgłaszane sprawy były na bieżąco ewidencjonowane, bez podawania danych osobowych, z 
zachowaniem jedynie tematu sprawy, pytania oraz adnotacji, dotyczącej udzielonej pomocy. 
 
Najczęściej sprawy dotyczyły: 
• dziedziczenia, 
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• wspólnoty majątkowej, 
• możliwości prawnego przeciwstawiania się dyskryminacji, 
• problemów rozwodowych (małżeństwa) i późniejszej opieki nad dziećmi. 
 
Ogółem z tej formy pomocy skorzystało w 2000 r. 7 osób. 
 
B. Działania informacyjne i edukacyjne 
 
B.1. Archiwum wycinków prasowych 
Archiwum wycinków prasowych Lambdy Warszawa gromadziło wycinki dotyczące lesbijek, 
gejów, biseksualistów, transseksualistów (w skrócie LGBT) i spraw dotyczących HIV/AIDS, 
pochodzące z polskiej prasy codziennej i magazynów, tzn. nie adresowanej szczególnie do 
mniejszości seksualnej. Ponieważ w prasie tej artykuły dotyczące LGBT są rozproszone, 
archiwum prasowe gromadziło nie tylko wycinki w postaci oryginałów/kserokopii, ale przede 
wszystkim same informacje o artykułach, które się ukazały (odpowiednie czasopisma są 
dostępne np. w Bibliotece Narodowej). Wycinki katalogowane były w archiwum prasowym 
Lambdy Warszawa, stanowiąc cenną informację na temat społecznego postrzegania 
mniejszości seksualnej w Polsce po 1989 r. 
 
Archiwum było dostępne dla wszystkich zainteresowanych osób. Wycinki były udostępniane 
na następujących zasadach: osoby zainteresowane mogły otrzymywać kopie indeksu 
wycinków PRASA.MDB do własnych celów. Segregatory z wycinkami dostępne były 
wyłącznie na miejscu. Dla osób zainteresowanych wykonywane był kserokopie. 
 
Wycinki gromadzone przez archiwum prasowe pochodziły zasadniczo z dwóch źródeł.  
Pierwszym z nich, jeżeli chodzi o ilość, było wydawnictwo Pink Press, które zamawiało 
wycinki z bieżącej prasy ogólnopolskiej w firmie „Glob”, komercyjnie zajmującej się 
dostarczaniem wycinków prasowych. Kserokopie tych wycinków do skserowania Lambda 
Warszawa od wydawnictwa Pink Press wypożyczała bezpłatnie, w zamian za udostępnianie 
ich komputerowej bazy.  
Drugim źródłem wycinków byli nasi członkowie i sympatycy Lambdy Warszawa, którzy 
często przynosili artykuły z gazet czytanych przez nich.  
 
Archiwum było ujęte w jednolitym indeksie wycinków prasowych Lambdy Warszawa w 
postaci bazy danych PRASA.MDB w programie komputerowym Microsoft Access.  
 
Zgromadziliśmy około 1800 sztuk artykułów - były one cały czas na bieżąco katalogowane. 
 
B.2.Biblioteka 
Biblioteka Stowarzyszenia Lambda Warszawa została założona w połowie r. 1997 jako 
inicjatywa ówczesnej Akademickiej Grupy Gejowskiej (obecna Gejowska Grupa 
Spotkaniowa). 
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Nadzór merytoryczny i organizacyjny nad biblioteką sprawował Lech Krysiński. 
  
Biblioteka działała nieprzerwanie przez cały rok. Oficjalne dyżury odbywały się raz w 
tygodniu, początkowo w czwartki, potem zaś dyżur biblioteczny połączono z grupą ogólną i 
odtąd odbywały się one raz w tygodniu w sobotę. Czasochłonne prace inwentaryzacyjne 
były w większości wykonywane poza dyżurami. 
 
W połowie r. został udostępniony oficjalnie katalog książek, powstały także zalążki filmografii 
i katalogu piśmiennictwa lesbijskiego, gejowskiego i dotyczącego homoseksualizmu w 
języku polskim. 
 
Korzystanie z biblioteki było nieodpłatne, dzieła udostępniane były na miejscu, część 
książek za wpłatą kaucji wypożyczano na okres jednego miesiąca. 
 
Zbiór książek liczył w dniu 31 grudnia 2000 171 wolouminów. 
W bibliotece dostępne były także w większości kompletne roczniki polskich wydawnictw 
homoseksualnych: Nowy Men (ex Men), Inaczej oraz Facet (ex Filo). 
 
W ciągu ostatniego r. dokonaliśmy 52 wypożyczeń książek (średnio 5 na miesiąc), 
Wypożyczenia były dokonywane zarówno w trakcie dyżuru bibliotecznego jak i podczas 
spotkań grup.  
 
B.3. Archiwum Stowarzyszenia 
Opracowywaniem archiwum Lambdy Warszawa, składającego się z materiałów obecnej 
Lambdy Warszawa i wcześniejszych grup Lambdy zajmowała się w 2000 r. Janka 
Stasiszyn. 
Archiwum zostało podzielone na następujące grupy: 
• czasopisma i gazety, 
• ulotki informacyjne (o działalności grup Lambdy, ulotki dotyczące innych organizacji, 

także ulotki informacyjne dotyczące problemów związanych z HIV/AIDS), 
• raporty, programy, projekty i statuty, 
• korespondencja (przychodząca, wychodząca - kopie), 
• inne dokumenty związane ze środowiskiem lesbijsko-gejowskim. 
 
Praca nad archiwum w 2000 r. dotyczyła przede wszystkim opracowywania korespondencji, 
tzn. układania jej chronologicznie, a także dołączania do listów krótkich notek 
informacyjnych (data, miejsce, nadawca - adresat, temat, uwagi itd.), pozwalające na 
późniejsze skatalogowanie całego zbioru. 
Do archiwum dołączone zostały także zasoby innych byłych grup Lambdy, organizacji 
współpracujących z Lambda Warszawa czy też archiwa innych organizacji (np. Inicjatywy 
Gdańskiej). 
Z archiwum wydzielone zostały wycinki z gazet i czasopism, które stanowią oddzielne 
archiwum prasowe, opracowywane przez inną osobę. 
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W archiwum w dniu 31 grudnia 2001 r. znajdowały się 843 dokumenty.  
 
Porządkowane archiwum umożliwi lepsze i sprawniejsze zapoznawanie się z historią 
Stowarzyszenia, stanowić będzie także cenne źródło dla osób zainteresowanych 
tworzeniem się organizacji działających na rzecz osób homoseksualnych. 
 
B.4. Prowadzenie prac badawczych w Stowarzyszeniu 
Zgłasza się do nas coraz więcej osób piszących prace zaliczeniowe i magisterskie na temat 
homoseksualizmu, chcąc przeprowadzić badania w naszym Ośrodku.  
Zarząd Lambdy Warszawa powierzył więc Krzysztofowi Kliszczyńskiemu i Krzysztofowi 
Zielnickiemu obowiązek zbierania wstępnych informacji na temat projektu badawczego. Na 
tej podstawie, nasi przedstawiciele będą wyrażać ewentualną zgodę na przeprowadzenie 
badania. Pozwoli to nam uniknąć sytuacji, kiedy nieznane nam osoby przeprowadzają 
badania, których przeznaczenia i sposobów późniejszego wykorzystania nie znamy.  
 
Na naszej stronie http://lambdawa.gejowo.pl zamieszczona została ankieta dla osób 
chcących przeprowadzić badania w Stowarzyszeniu. Osoby zainteresowane 
przeprowadzeniem badania muszą określić w niej tytuł i cel badania oraz opisać jego 
główne założenia. Zobowiązują się także do przesłania opracowanych wyników do naszej 
biblioteki. 
 
System kwalifikowania badań został wprowadzony w Stowarzyszeniu w grudniu 2000 r.. 
 
B.5. Rzecznik prasowy 
W czerwcu Zarząd Stowarzyszenia podjął decyzję o powołaniu rzecznika prasowego 
Stowarzyszenia, została nim Yga Kostrzewa. Zadaniem rzecznika jest kontaktowanie się z 
mediami, odpowiadanie na pytania dziennikarzy oraz kreowanie polityki informacyjnej 
Stowarzyszenia. 
W r. 2000 w telewizji, czasopismach i gazetach codziennych pojawiło się bardzo dużo 
audycji i artykułów o szeroko pojętej homoseksualności. Większa ich część przedstawiała 
homoseksualność w sposób pozytywny, starając się przedstawić rzeczywistość w 
realistyczny sposób, pokazać różnorodność osób w społeczeństwie. 
Dość głośnym artykułem stał się "Sodoma wszędzie" (Gazeta Wyborcza, 30.09-1.10 2000 
r.) autorstwa Andrzeja Osęki, w którym rzetelnie i obiektywnie zanalizował on 
homoseksualizm zarówno jako wydarzenie obyczajowe jak i będące tematem dyskusji 
politycznych. 
Obszernym tekstem był także raport przygotowany przez tygodnik "Polityka" (nr 29 z 
15.07.2000 r.) pt. "Marsz na orientację" autorstwa Barbary Pietkiewicz (stowarzyszenie 
pomagało w jego przygotowaniu). Autorka przedstawiła szeroko zagadnienie 
homoseksualności, głownie na płaszczyźnie obyczajowo-społecznej, jednakże nie uniknęła 
błędów (zarówno merytorycznych jaki faktograficznych). 
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W programie "Nocne rozmowy", wyemitowanym w TVP 1 (7.10.2000 r.), poruszono temat 
możliwości adopcji dzieci przez osoby homoseksualne. Temat ten jest obecnie dość często 
poruszany w mediach i wywołuje duży (negatywny) odzew społeczny. 
Ponadto program "Rozmowy w toku" na antenie TVN starał przybliżyć tematykę 
homoseksualizmu. Często jako bohaterowie byli zapraszani geje i lesbijki. Ewa Drzyzga, 
prowadząca program, starała się przedstawić rónorodność życia i zanteresowań osób 
żyjących obok nas. 
 
W 2000 r. informacje na temat Stowarzyszenia opublikowały między innymi: 
1. 17.01.2000 r. Warszawski Ośrodek Telewizyjny w programie “Mikser” wyemitował 
program o działalności naszego "Telefonu zaufania dla gejów, lesbijek i ich bliskich". 
Poruszono temat zasadności funkcjonowania naszego telefonu oraz grup docelowych, do 
których kierujemy naszą ofertę. 
 
2. "Fakty" w TVN, 6.03.2000 r. Krótka wypowiedź nt. naszego stanowiska wobec treści 
(głownie dotyczących homoseksualizmu) prezentowanych w podręczniku o wychowania 
seksualnego pt. "Zanim wybierzesz". 
 
3. W ‘Wysokich Obcasach’ (sobotnim dodatku do Gazety Wyborczej) z 15.04.2000 r. ukazał 
się nasz protest dotyczący treści podręcznika (głównie dotyczy on części poświeconej 
homoseksualizmowi) przygotowującego do życia w rodzinie, w którym autorzy nazywają 
homoseksualizm ‘dewiacją’. Obok protestu – wywiad z przedstawicielką Ministerstwa 
Edukacji Narodowej. 
 
4. W "Filipince", nr 11 z listopada 2000 r. ukazał się artykuł o homoseksualności. 
Komentarzem autorstwa seksuologa Wiesława Sokoluka do pozytywnie nastawionej treści 
artykułu był krótki wywiad z Ygą Kostrzewą, wiceprzewodniczącą Stowarzyszenia. Dotyczył 
on głównie działalności telefonu zaufania. 
 
Współpracowaliśmy także z czasopismami gejowsko-lesbijskimi. W 2000 r. ukazały się 
artykuły powstałe przy współpracy naszego Stowarzyszenia lub przez nas napisane: 
1. Wywiad z Ygą Kostrzewą na temat stanowiska Stowarzyszenia wobec treści (głównie 
dotyczących homoseksualizmu) prezentowanych w podręczniku o wychowania seksualnego 
pt. "Zanim wybierzesz" (Inaczej, nr 4/2000). 
 
2. "5 lat słuchania - warszawski Telefon Zaufania dla gejów, lesbijek i ich bliskich 1995-
2000" (Inaczej nr 5/2000) - tekst o prowadzonym przez Stowarzyszenie telefonie zaufania. 
 
B.6. Biuletyn informacyjny "Tęczątko" 
Biuletyn informacyjny w 2000 r. ukazał się 6 razy: średnio raz na dwa miesiące. Jego 
redaktorem naczelnym był Krzysztof Kliszczyński. 
Biuletyn zwierał informacje na temat działalności Stowarzyszenia. 
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’Tęczątko’ udostępniane było bezpłatnie w lokalu Stowarzyszenia i przesyłane wszystkim 
członkom Stowarzyszenia i współpracującym z nami osobom i organizacjom; biuletyn był 
także dostępny na stronie internetowej Stowarzyszenia http://lambdawa.gejowo.pl. 
Każdy numer ukazał się w 50 egzemplarzach. 
 
B.7. Strona internetowa 
W październiku uruchomiono witrynę internetową Stowarzyszenia pod adresem 
http://lambdawa.gejowo.pl. Na stronie Stowarzyszenia można znaleźć informacje o 
wszystkich działaniach organizacji, statut, formularz członkowski, bazy adresowe organizacji 
i klubów dla lesbijek i gejów w Polsce, informacje o bezpieczniejszym seksie, a także 
biuletyn Stowarzyszenia ’Tęczątko’. Do 31 grudnia zanotowaliśmy 3400 wywołań naszej 
witryny. 
Równolegle prowadzona była możliwość kontaktowania się ze Stowarzyszeniem za pomocą 
e-mail. Poza listami o charakterze pomocowym (patrz A.8.) otrzymywaliśmy także 
korespondencję związaną z:  
1. Pomocą w znalezieniu materiałów do pracy naukowej. 
2. Pytaniami o miejsca spotkań osób homoseksualnych i kontaktach do innych organizacji 
gejowsko-lesbijskich na terenie Polski. 
3. Współpracą zagraniczną z innymi organizacjami. 
4. Pytaniami na temat działalności Stowarzyszenia. 
W 2000 r. otrzymaliśmy 631 takich e-maili. 
 
B.8. Zajęcia dla studentów Akademii Medycznej na temat homoseksualizmu 
W czerwcu przedstawiciele Stowarzyszenia, Agnieszka Górska i Michał Pawlęga, 
przeprowadzili w Akademii Medycznej w Warszawie zajęcia edukacyjne na temat 
homoseksualizmu dla studentów.  
 
Studenci okazali się być osobami zainteresowanymi tematyką, wiele kwestii wymagało 
szczegółowego wyjaśnienie i sprostowania. 
W dwóch trzygodzinnych spotkaniach wzięło udział 60 osób. 
 
Tematyka spotkania dotyczyła: 
• zagadnienia orientacji seksualnej, 
• rozwiązań prawnych na temat homoseksualizmu w krajach Unii Europejskiej, 
• sposobu ochrony prawnej osób homoseksualnych w Polsce, 
• stereotypów na temat osób homoseksualnych. 
 
B.9. Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
Pomysł powołania dyskusyjnego klubu filmowego, na którym prezentowane byłyby filmy 
gejowskie - dotyczące życia gejów i lesbijek, pojawił się podczas obchodów Dnia 
Wolontariusza w Ośrodku "Rainbow", w grudniu 1999 r.. Pierwsza projekcja video odbyła się 
15 stycznia 2000 r. - był to film "Moja piękna pralnia".  
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W 2000 r. projekcje DKF'u odbywały się raz w miesiącu, w soboty, z przerwą wakacyjną. Po 
każdej projekcji prowadzona była dyskusja dotycząca obejrzanego wcześniej filmu. 
Prowadzącym DFK był Michał Ściński. W 2000 r. pokazane zostały następujące filmy: "Moja 
piękna pralnia", "Słodki Woubi", "Cruising", "Edward II", "Oskar Wild", "Weselny bankiet", 
"Inny kraj", "Querelle", "Całkowite zaćmienie". 
 
Sukcesem DKF było pokazanie klasyki gejowskiego kina i przybliżenie sylwetek znanych 
gejowskich postaci (Oskar Wild, Edward II, Arthur Rimbaud). Filmy te nie pojawiały się na 
ekranach polskich kin, a w telewizji pojawiały się w późnych godzinach nocnych. 
 
W projekcjach uczestniczyło od 7 do 18 osób (średnio 12), łącznie z tej formy spędzania 
czasu skorzystało 51 osób (prawie wyłącznie mężczyźni), z czego 70% powyżej 26 r.ż. 
 
 
C. Imprezy specjalne 
 
C.1. Obchody świąt 
W 2000 r. zorganizowaliśmy spotkania z okazji: 
• Wielkiejnocy 
• Rocznicy otwarcia Ośrodka Pomocowo–Informacyjnego ”Rainbow” 
• Wigilii Bożego Narodzenia. 
 
Informacje o tych spotkaniach umieściliśmy w prasie gejowskiej, stronie internetowej oraz na 
plakatach w siedzibie Stowarzyszenia. 
 
Wszystkie imprezy miały charakter otwarty, cieszyły się dużym zainteresowaniem 
uczestników. W obchodach Wigilii Bożego Narodzenia wzięło udział około 60 osób, w 
pozostałych około 30. 
 
C.2. Gay Pride 2000 i III Światowa Konferencja Kulturalna Gejów i Lesbijek 
Konferencja odbyła się w dniach 9-16 lipca 2000 r. w Warszawie w ramach polskiej edycji 
Gay Pride. Przybyło na nią wielu gości z zagranicy, bez których nie udałoby się stworzyć w 
miarę atrakcyjnego programu kulturalnego. Dużą pomoc w przygotowaniach i samym 
prowadzeniu konferencji włożyła grupa nordycka, składająca się w dużej mierze ze 
Szwedów. Dość dużo gości przybyło z krajów postsowieckich - Ukrainy, Rosji, Białorusi, 
Łotwy. 
 
Większość imprez odbywała się w warszawskich klubach Paradise i Mykonos. 
Konferencja rozpoczęła się w niedzielę (9 lipca) wieczorem koncertem "Teraz tolerancja" w 
klubie Paradise. W poniedziałek, 10 lipca, w siedzibie Sojuszu Lewicy Demokratycznej, 
odbyło się oficjalne otwarcie konferencji. Każdy miał okazję do zaprezentowania siebie i 
swojej organizacji oraz w jaki sposób będzie uczestniczył w konferencji. Kolejne dni (10-11, 
13 lipca) zostały zdominowane przez gości z krajów zza wschodniej granicy - Białorusi, 
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Rosji i Ukrainy. Mówili oni o sytuacji gejów i lesbijek w ich krajach. W czasie prelekcji i 
dyskusji podawano potrawy narodowe. W poniedziałek i wtorek wieczorem mogliśmy 
zobaczyć AIDS Positive Underground Theatre z Amsterdamu ze spektaklem "Prostitution 
Plays". Aktorzy tym razem zaprezentowali jednoaktówki opowiadające o młodych, 
prostytuujących się w Holandii chłopcach, pochodzących z krajów dawnego "bloku 
wschodniego". W środę, 12 lipca, duża część uczestników wybrała się do muzeum w 
Oświęcimiu, aby wręczyć tam nagrodę “Orfeo Iris”, przyznaną przez International Lesbian & 
Gay Cultural Network (Międzynarodowe Stowarzyszenie Gejów i Lesbijek na Rzecz Kultury) 
a upamiętniającą męczeństwo homoseksualistów w tym obozie. Nagrodę przekazał na ręce 
wicedyrektor muzeum Bill Schiller, przewodniczący ILGCN. 
 
Tymczasem w Warszawie trwał krótki przegląd filmów lesbijskich, a następnie mogliśmy 
zobaczyć występy lesbijek ze Szwecji - duetu Venuspassagen oraz Katariny Berglind 
(śpiew). Z kolei w czwartek zaprezentował się Teatr Pantomimy Komicznej ze sztuką 
"Puzzle", a wieczorem odbyły się "Otwarte Mistrzostwa Polski Striptease’ów". Piątek (14 
lipca) poświęcono głównie na filmy gejowskie, także w klubie Fantom. Ponadto, każdego 
dnia w klubie Mykonos można było uczestniczyć w ciągu dnia w seminariach na temat 
szeroko pojętej kultury gejowsko-lesbijskiej. W sobotę w Mykonosie odbyło się oficjalne 
zakończenie konferencji, a w niedzielę (16 lipca) zaserwowano (na deser) Gejzer Art Cafe – 
przegląd twórczości amatorskiej oraz piąte już urodziny Nowego Mena wraz z IRC Party. 
Oczywiście do tego programu należałoby dopisać dodatkowe, nieplanowane wystawy, 
pokazy, wykłady i wiele innych. 
 
Konferencja odbiła się dość głośnym echem w mediach, codziennie towarzyszyli nam 
dziennikarze z telewizji, radia i prasy. Zaowocowało to licznymi relacjami. np. w "Życiu 
Warszawy" (nr 166 z 18.07.2000 r.) ukazał się dość obszerny artykuł pt. "Półnagi kapturek w 
boa". Mówili także o konferencji i tematach z nią związanych m.in.: TVN, TVP 2 (Panorama), 
Radio Łódź i Program 3 PR. 
 
C.3. Obchody Światowego Dnia Wolontariusza 
5 grudnia zorganizowaliśmy z okazji Światowego Dnia Wolontariusza bankiet w klubie 
”Mykonos”, na który zaprosiliśmy wszystkich wolontariuszy naszego Stowarzyszenia. Wzięło 
w nim udział 35 osób, zaangażowanych w pracę naszego Stowarzyszenia. 
Zarząd Stowarzyszenia podziękował zebranym za pracę. Podczas spotkania wręczono 
także w podziękowaniu za wsparcie merytoryczne i finansowe Stowarzyszenia tytuł członka 
honorowego Jarosławowi Enderowi, Sławomirowi Staroście i Krzysztofowi Kembłowskiemu. 
 
C.4. Zbiórka pieniędzy na działalność Stowarzyszenia 
W kwietniu 2000 r. kilku członków Lambdy zorganizowało podczas sobotniej dyskoteki w 
Klubie Paradise zbiórkę pieniędzy na działalność Stowarzyszenia. Łączenie zebraliśmy 430 
złotych. Uczestnicy dyskoteki chętnie wspierali Lambdę i prawie nie zdarzały się przypadki 
odmowy. Dzięki tym pieniądzom mogliśmy zrealizować opłaty związane z prowadzeniem 
biura Stowarzyszenia. 
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D. Lobbing i działalność dotycząca praw człowieka 
 
D.1. Rekomendacje 1470 i 1474 Rady Europy 
Stowarzyszenie wysyłało dwukrotnie listy zachęcające do poparcia przez członków Polskiej 
delegacji w Zgromadzeniu Parlamentarnym Rady Europy rekomendacji 1470 i 1474, 
dotyczących praw lesbijek i gejów.  
Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy zaopiniowało obie rekomendacje pozytywnie i 
przekazało je do zaopiniowania Komitetowi Ministrów Rady Europy.  
 
D.2. Protest w sprawie wypowiedzi Ministra Kropiwnickiego podczas szczytu 
Organizacji Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku 
Podczas szczytu ONZ w Nowym Jorku wiosną 2000 r. przedstawiciele polskiej delegacji nie 
zgodzili się na przyjęcie dokumentu końcowego, ponieważ znajdowały się w nim słowa 
”orientacja seksualna”. Delegaci Rządu Polskiego argumentowali, że dokument został 
przedstawiony zbyt późno i nie został wcześniej zaakceptowany przez władze w Polsce. 
Minister Jerzy Kropiwnicki, zapytany o przyczyny tej decyzji argumentował, że nie zamierza 
tolerować ”pedofilii i dewiacji”. 
Stowarzyszenie protestowało u Premiera Jerzego Buzka oraz Marii Smereczyńskiej, 
Pełnomocnika Rządu do spraw Rodziny. Otrzymaliśmy wymijające odpowiedzi. 
 
D.3. List protestacyjny w sprawie podręcznika Przygotowanie do życia w rodzinie - 
podstawy wychowania seksualnego 
W lutym zaprotestowaliśmy przeciwko informacji na temat homoseksualizmu, zamieszczonej 
w podręczniku do przedmiotu „wychowanie do życia w społeczeństwie” M. i W. 
Grabowskich, A. i M. Niemyskich oraz M. i P. Wołochowiczów pt. Zanim wybierzesz... 
Przygotowanie do życia w rodzinie - podstawy wychowania seksualnego (Wydawnictwo 
Szkolne PWN, Warszawa 1998). Książka ta jest zatwierdzona przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej do użytku szkolnego dla liceów i techników.  
 
W podręczniku przedstawiono homoseksualizm jako perwersję osób znudzonych 
dotychczasowym życiem heteroseksualnym. Autorzy stwierdzili, że przyczyną 
homoseksualizmu są niewłaściwe stosunki w rodzinie, aczkolwiek badania naukowe są 
dalekie od jednoznaczności w tej sprawie. Napisali także, że homoseksualiści sami 
wybierają swoją orientację i można ją łatwo zmienić na heteroseksualną, co jest ewidentnym 
kłamstwem.  
 
Biorąc pod uwagę nieprawdziwość tych stwierdzeń, napisaliśmy w lutym 2000 r. protest do 
Wojciecha Książka, wiceministra Ministerstwa Edukacji Narodowej, Davida Kinghama, 
prezesa Wydawnictw PWN, Ewy Bluszcz, prezes Wydawnictw Szkolnych PWN oraz 
wysłaliśmy kopie protestu do dzienników i tygodników (Gazeta Wyborcza, Życie, Życie 
Warszawy, Super Express, Polityka) oraz do prasy gejowskiej (Inaczej, Facet, Nowy Men). 
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„Wysokie Obcasy”, dodatek do „Gazety Wyborczej”, opublikowały nasz protest w dniu 15 
kwietnia 2000 r. wraz z wywiadem z Ireną Dzierzgowską, ówczesną wiceminister MEN-u. 
 
Ministerstwo przekazało nasz protest autorom podręcznika, jednak pozostał on bez żadnej 
odpowiedzi. 
 
D.4. Udział w sieci pilnych akcji LGBT Amnesty International 
15 członków Stowarzyszenia włączyło się w październiku w sieć pilnych akcji LGBT 
(Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender) Zespołu ds. Gender Amnesty International.  
Za pomocą e-mail otrzymywali oni listy protestujace przeciwko łamaniu prac LGBT z prośbą 
o ich podpisanie i przesłanie pod wskazany adres. 
 
 
E. Profilaktyka HIV/AIDS 
 
E.1. Telefon zaufania 
Podczas wszystkich dyżurów ’Telefonu Zaufania’ nasi wolontariusze udzielali informacji na 
temat bezpieczniejszego seksu oraz metod zapobiegania zakażeniu HIV i innymi chorobami 
przenoszonymi drogą płciową (patrz. B.1.) 
W 2000 r. udzieliliśmy takiej informacji 232 osobom, w tym 218 mężczyznom. 
 
E.2. Program profilaktyki HIV/AIDS "Bezpieczniejsze związki" 
Od kwietnia Stowarzyszenie rozpoczęło realizację zadań z zakresu profilaktyki HIV/AIDS 
metodą streetworkingu, czyli docierania do grupy docelowej projektu w miejscach 
formalnych i nieformalnych spotkań. Program był realizowany przez grupę 6 streetworkerów, 
pracujących w trzech grupach, kierowanych przez Agnieszkę Górską. 
 
Program był prowadzony raz w tygodniu we wszystkich klubach dla lesbijek i gejów w 
Warszawie oraz w okolicach tzw. pikiety na pl. Trzech Krzyży. 
 
Pracownicy projektu rozmawiali na temat bezpieczniejszych zachowań seksualnych, 
rozdawali ulotki i bezpłatne prezerwatywy oraz zachęcali do wykonywania bezpłatnych 
testów na przeciwciała HIV. 
 
W grudniu trójka przedstawicieli Stowarzyszenia ukończyła kurs certyfikujący dla 
edukatorów w zakresie HIV/AIDS, zorganizowany przez Krajowe Centrum ds. AIDS. 
 
Streetworkerzy przeprowadzili 96 dyżurów, docierając bezpośrednio do 274 i pośrednio do 
2100 osób. 
 
F. Współpraca międzynarodowa 
 
F.1 Wymiana młodzieżowa, Hiszpania 
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W styczniu koordynację nad wymianami młodzieżowymi przejęła Magdalena Kępka. 
 
W dniach 20-25 marca odbyła się wymiana młodzieżowa dla młodych lesbijek i gejów, 
organizowana przez hiszpańską organizację RQTR. W spotkaniu uczestniczyły organizacje 
z Finlandii, Francji, Słowacji, Danii, Niemiec i Polski. 
Wymiana w Madrycie była kontynuacją spotkania, które miało miejsce w poprzednim r. na 
Słowacji.  
 
Celem spotkania było stworzenie dokumentu rekomendującego zmiany ustawodawcze w 
zakresie dotyczącym osób homoseksualnych, który zamierzano przesłać Komisji 
Europejskiej. Podczas wymiany zostały stworzone jedynie ramy dokumentu, który następnie 
szczegółowo opracowała organizacja goszcząca. 
 
W wyjeździe wzięło udział trzech przedstawicieli naszej organizacji; spotkanie było 
sponsorowane ze środków Unii Europejskiej. 
 
Podczas spotkania w Madrycie uzgodniono terminarz przygotowań do wymiany planowanej 
w marcu 2001 r. w Helsinkach. W tym celu do grudnia stworzono grupę osób, które będą 
reprezentowały naszą organizację podczas tego spotkania oraz rozpoczęto opracowywanie 
raportu na temat sytuacji lesbijek i gejów w Polsce, o przygotowanie którego poprosili nas 
organizatorzy. 
 
F.2. Wizyta studyjna w Toronto 
Na zaproszenie Polish Lesbian and Gay Association w Toronto, Michał Pawlęga 
uczestniczył w dniach 20-28 września w wizycie studyjnej w Toronto. Celem spotkania było 
zapoznanie się z profilaktyką HIV/AIDS i pomocą osobom zakażonym w Kanadzie, a także 
nawiązanie bliższej współpracy. 
Podczas spotkania określono priorytety w profilaktyce HIV/AIDS w Polsce oraz określono 
zasady współpracy. W 2001 r. spodziewana jest wizyta przedstawicieli Kanady w Polsce. 
 
F.3. Konferencja ILGA-Europe "Tolerancja różnorodności" 
Od 4 do 8 października w Bukareszcie odbyła się 22 Konferencja European Region of 
International Lesbian and Gay Association (ILGA-Europe) “Accepting Diversity”.  
ILGA jest organizacją zrzeszającą organizacje lesbijek i gejów z całego świata. Nasz kraj 
reprezentowali przedstawiciele Stowarzyszenia Yga Kostrzewa i Michał Pawlęga. Lambda 
Warszawa jest członkiem ILGA od 1999 r.. 
ILGA oraz lokalni organizatorzy, rumuńska organizacja “Accept”, wybrali na miejsce 
Konferencji Bukareszt, chcąc wesprzeć rumuńską walkę o prawa lesbijek i gejów. 
Obrady Konferencji dotyczyły szeroko pojmowanej możliwości walki o respektowanie i 
przyznawanie gwarancji prawnych lesbijkom i gejom. Warsztaty i sesje plenarne dotyczyły 
zagadnień rejestracji związków partnerskich, przeglądu sytuacji osób homoseksualnych w 
Europie, a także możliwości działań na rzecz ich egzekwowania. 
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F.4. Konferencja „Prawa lesbijek i gejów w Europie Wschodniej” 
W dniach 19-21 października odbyła się w Kijowie zorganizowana przez organizację Nash 
Mir konferencja „Prawa lesbijek i gejów w Europie Wschodniej”. 
W konferencji uczestniczyli przedstawiciele organizacji lesbijek i gejów ze wszystkich krajów 
postkomunistycznych. Stowarzyszenie Lambda Warszawa reprezentował Michał Pawlęga. 
Delegaci przedstawiali sytuację lesbijek i gejów w swoich krajach, a następnie sformułowali 
list do władz państw Europy Wschodniej, żądając podjęcia zdecydowanych działań w 
zakresie praw osób homoseksualnych. 
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III. Harmonogram działań w 2000 r. 
 
Styczeń ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
Luty ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 "Tęczątko" nr 6 
Marzec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Wymiana młodzieżowa, Madryt 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
Kwiecień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 "Tęczątko" nr 7 
 List protestacyjny w sprawie podręcznika "Przygotowanie do życia w rodzinie - 

podstawy wychowania seksualnego" 
 Zbiórka pieniędzy na działalność Stowarzyszenia 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Wielkanoc w Ośrodku ’Rainbow’ 
Maj ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Program ”Bezpieczniejsze związki 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Protest w sprawie wypowiedzi Ministra Kropiwnickiego podczas szczytu ONZ w 

Nowym Jorku 
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 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
Czerwiec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
 "Tęczątko" nr 8 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Zajęcia dla studentów AM na temat homoseksualizmu 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
Lipiec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Gay Pride 2000 i Trzecia Światowa Konferencja Kulturalna Gejów i Lesbijek 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
Sierpień Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej 
 ’Telefon Zaufania’ 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 "Tęczątko" nr 9 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
Wrzesień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
 Rekomendacje 1470 i 1474 Rady Europy 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Wizyta studyjna w Toronto 
Październik ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej, 

Gennema 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
 Konferencja „Prawa lesbijek i gejów w Europie Wschodniej” w Kijowie 
 Konferencja ILGA-Europe "Tolerancja różnorodności" w Bukareszcie 
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 Udział w sieci pilnych akcji LGBT Amnesty International 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 "Tęczątko" nr 10 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
Listopad ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej, 

Gennema 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych i archiwum Stowarzyszenia 
 Obchody 2. Rocznicy powstania Stowarzyszenia Lambda Warszawa 
 Udział w sieci pilnych akcji LGBT Amnesty International 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
Grudzień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, młodzieżowej, 

Gennema 
 Program ”Bezpieczniejsze związki" 
 Indywidualne porady listowne, psychologiczne, informacje prawne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych 
 Udział w sieci pilnych akcji LGBT Amnesty International 
 Obchody Światowego Dnia Wolontariusza 
 Dyskusyjny Klub Filmowy (DKF) 
 "Tęczątko" nr 11 
 Wigilia w Ośrodku ’Rainbow’ 
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IV. Organizacje współpracujące 
 
W 2000 r. współpracowaliśmy aktywnie z polskimi organizacjami lesbijsko-gejowskimi: 
• Grupą Lambola Olsztyn, 
• Lambdą Szczecin, 
• Stowarzyszeniem Ola-Archiwum, 
• Grupą ’Inicjatywa Rybnicka’, 
• Grupą ’Allos’ w Katowicach 
oraz 
• Wydawnictwem ’Pink Press’, organizatorem obchodów Gay Pride 2000, 
• Kapitułą nagrody ’Tęczowy Laur’. 
 
Współpraca ta polegała na wymianie informacji o podejmowanych przez organizacje 
działaniach, a także wspólnym przygotowaniu obchodów Gay Pride (z Wydawnictwem Pink 
Press) oraz przyznaniu i wręczeniu nagród ’Tęczowego Lauru’ (z Kapitułą nagrody). 
 
Współpracowaliśmy także z: 
• Ambasadą USA w Warszawie, 
• Wojewódzką Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną w Warszawie, 
• Towarzystwem Pomocy Młodzieży, 
• Polskim Towarzystwem Pomocy Telefonicznej (PTPT), 
• Krajowym Centrum ds. AIDS, 
• Portalem www.gejowo.pl oraz innym portalami gejowskimi i lesbijskimi, 
• United Nations Development Programme (UNDP), 
• European Region of International Lesbian and Gay Organization (ILGA-Europe), 
• International Gay and Lesbian Youth Organization (IGLYO). 
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V. Sprawozdanie z działalności finansowej Stowarzyszenia 
 
Swoją działalność prowadziliśmy dzięki zrozumieniu i wsparciu sponsorów: Klubu „Fantom” 
w Warszawie oraz Wydawnictwu „Pink Press”, wydawcy miesięcznika „Nowy Men”. 
W 2000 r. wykorzystaliśmy także otrzymaną w 1999 r. od United Nations Development 
Programme dotację celową na realizację zadań zleconych. 
 
A. Zmiany stanów środków pieniężnych 
Stowarzyszenie Lambda Warszawa rozpoczęło działalność w 2000 r. posiadając środki 
pieniężne w wysokości 12.759,47 zł. 
 
W ciągu r. Stowarzyszenie pozyskało na swą działalność środki w wysokości 12.340,00 zł. 
Koszty działalności w tym okresie wyniosły 25.747,97 zł. Działalność w 2000 r. zamknęła się 
zyskiem 3.057,88 zł. Stan środków pieniężnych wynosił w dniu 31 grudnia 2000 r. 955,77 zł. 
 
Skrócony bilans na 31.12.2000 (w PLN) 
 
Aktywa  
Majątek trwały 0,00
Kasa 0,00
Rachunek bankowy 955,77
Należności 0,00

Razem 955,77
Pasywa  
Wynik finansowy -3.057,88
Przychody przyszłych okresów 355,00
Fundusz statutowy 1.409,03
Zobowiązania ktrótkoterminowe 2.249,62

Razem 955,77
 
B. Opis działalności finansowej 
W 2000 r. na ogólną kwotę pozyskanych środków finansowych składały się (w PLN): 
Dotacje i darowizny 11.680,00
Składki członkowskie 660,00
Odsetki bankowe 0,00
Inne 0,00

Razem 12.340,00
 
Na koszty działalności złożyły się wydatki związane z realizacją programów Stowarzyszenia 
oraz utrzymaniem biura Stowarzyszenia. 
Koszty te przedstawiają się następująco (w PLN): 
 
KOSZTY REALIZACJI ZADAŃ STATUTOWYCH 



Raport roczny Stowarzyszenia Lambda Warszawa za 2000 r. 28

Utrzymanie ’Telefonu Zaufania’ 7.799,75
Razem 7.799,75

KOSZTY ADMINISTRACYJNE 
Materiały biurowe 640,85
Energia elektryczna 121,98
Prenumerata czasopism 30,00
Dzierżawa lokalu 15.210,94
Usługi pocztowe 56,25
Usługi bankowe 293,34
Przejazdy taksówkami 39,00
Podróże służbowe 1.226,84
Koszty reprezentacji 217,19

Razem 17.836,39
KOSZTY FINANSOWE 
Odsetki za zwłokę – zapłacone 5,92
Odsetki bankowe 6,60
Odsetki za zwłokę – niezapłacone 99,31

Razem 111,83
RAZEM KOSZTY 25.747,97

 
C. Bilans na dzień 31.12.2000 r. (w PLN) 
 

Aktywa Pasywa 
Wyszczególnienie Stan na 

31.12.00 
Wyszczególnienie Stan na 

31.12.00 
A. Majątek trwały 0,00 A. Fundusze własne -1.648,85
I. Wartości niematerialne i prawne 0,00 I. Fundusz statutowy 1.409,03
II. Rzeczowy majątek trwały 0,00 II. Wynik finansowy za rok obrotowy -3.057,88
III. Finansowy majątek trwały 0,00 1. Wielkość dodatnia  
B. Majątek obrotowy 955,77 2. Wielkość ujemna -3.057,88 
I. Składniki majątku obrotowego 0,00 B. Rezerwy 0,00
II. Należności i roszczenia 0,00 C. Zobowiązania długoterminowe 0,00
III. Papiery wartościowe do obrotu 0,00 D. Zobowiązania krótkoterminowe 2.249,62
IV. Środki pieniężne 955,77 I. Zobowiązania 2.249,62
 
 

C. Rozliczenia międzyokresowe 
 
 

0,00
II. Fundusze specjalne 0,00

 E. Przychody przyszłych okresów 355,00
Suma aktywów 955,77 Suma pasywów 955,77
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Jeżeli chcecie uzyskać Państwo więcej informacji o naszej działalności, prosimy o kontakt: 
 
 

Stowarzyszenie Lambda Warszawa 
ul. Czerniakowska 178/16 

00-440 Warszawa 
tel. (0-22) 628.52.22 

e-mail: lambdawa@polbox.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stowarzyszenie Lambda Warszawa & Ośrodek “Rainbow” 
ul. Czerniakowska 178/16, 00-440 Warszawa 

tel. (0-22) 628.52.22 (wt, śr. 18:00-21:00, pt. 16:00-22:00), 
e-mail: lambdawa@gejowo.pl, lambdawa@polbox.com  

Witryna internetowa: http://lambdawa.gejowo.pl  
Konto: Bank Śląski SA o/Warszawa 10501038-2204728774 

 

 


